q. *S. Th. in 4. d. 3. q. 2. ad 3. apud Sanchez.*

*Sancti de matr. lib. 9. d. 11. nu. 3. Nav. c. 16. n. 23. Bon. de matr. qu. 4. p. 6. n. 6.*

14. Effusio extra vas. Peccat mortaliter / mulier, quæ suscepto semine se erigit, vel mingit, si velit conceptionem impedire.

*f. Sanchez. li. 9. disp. 21. n. 3.*

Velit, dico; nam quia matrix t semper retinet multum seminis propter vim retentivam, qua pollet, re ipsa non impedit, licet multum noceat: peccat nihilominus ex illo pravo animo; quare si hic desit, seque ob alios bonos fines erigat, vel mingat, culpa saltem gravi vacabit. Huc facit quidam casus, quem afferam non multo post. *u. Fagundez x ait*, non peccare foeminam se invertentem post copulam, ut semen foras eiciat. ne concipiat, quando aliqua causa rationalis excusat, v. g. periculum mortis in partu, aut labor magnus, & magnum detrimentum in dormiendo. Sed certe nulla ratio est audiendus, quia impedire generationem, est ex se intrinsecè malum.

*t. Belloch. de casibus reservatis p. 2. q. 4. nu. 365. u. inf. c. 7. §. 2. nu. 9. x. Fag. in dec. l. 2. li. 6. c. 3. n. 50. a Sanc. alios cit. lib. 2. de matr. d. 22. n. 17.*

Dices: Sanchez a docet, sponsam per vim oppressam à sponso, ante bimestre, posse semen in continenti statim expellere: idem diceret de quantumque femina vi oppressa, quia (inquit) tunc reputatur mulier se defendere: sicut enim suam rem defendere reputatur dominus, quando statim sem à fure surreptam sibi reassumit, sic, si femina statim semen furtivum eiciat, adeoque generationem impe-

diat: ergo impedire generationem non est intrinsecè malum, quia si injus generis esset, Sancti non potuissent dicere, in prædicto casu licere.

*a Sanc. alios cit. l. 2. de matr. d. 22. n. 17.*

Respondeo, hanc doctrinam doctissimi Sanchez merito non admittimus, tum à posteriori, quia sequeretur hoc ipsum, nempe licere generationem aliter quando impedire; tum à priori, quia foemina potest quidem se defendere omnibus alijs vijs, non vero quando adest damnus tertij innocentis, ut in casu nostro adest damnus prolis; sicuti nec dominus posset sibi rem suam statim à fure repetere, cum directo damno innocentis alicujus tertij. Cætera vide apud Texedam. *b.*

*b. Texedam Theol. moral. t. 2. li. 4. tr. 1. n. 124.*

15. Peccat item maritus, qui, copula incæpta, desistit à seminando, quando uxor jam seminavit: at si hæc non seminavit, poterit e de ejus assensu se retrahere, modo non sit periculum pollutionis extra vas, id tamen magna indiget cautela, quia irritata jam utriusque natura, facilis est alterutrius seminatio extra copulam, quod fusè probat Leander, de Sacram. t. 2. tr. 9. disp. 25. q. 15.

*c. ex Diana p. 3. tr. 4. re. 204. c. 223. Sanc. li. 9. disp. 19. n. 3.*

16. Illud concedit Præpositus, d si vir ob morbum, aliamve causam, copulam interrumpat, si deinde sequatur pollutio extra vas ab ipso nequaquam intèra, nec adsit periculū consentiendi, non esse saltem mortale, quia tunc ea sequitur contra voluntatem ex opere licito. Nam propter eamdem rationem.

tionem, judicant merito nonnulli, *dd* fornicantem posse, atque adeo debere extrahere se à copula incepta, etiam post semen à confornicante emissum; nam recedendo ab illa, recedit à peccato, quod semper est licitum, imo debitum, quare si sequatur pollutio, sequetur ex opere licito, & præter intentionem consensumque.

*d* *Præp. in 3. p. 9. 74. 4. 10. dub. 1.*  
*apud Dian. p. 6. tr. 6. re. 37. dd l. Less.*  
*l. 4. c. 3. du. 7. n. 55. Sanc. lib. 9. d. 19.*  
*n. 7. docentem, esse etiam probabile, licere,*  
*imo teneri fornicantem ad prosequendam*  
*copulam, quando femina jam seminavit,*  
*vel inevitabiliter seminabit. contra quem*  
*agit Aversa cit. & exceptus à Diana p.*  
*9. tr. 8. ref. 31. & p. 6. tr. 6. ref. 37.*

Quod dixi, concedi à Præposito, est omnino distinguendum; vel enim primò, vir consulto commiscetur cum uxore, volens propter morbum non seminare, prævidens tamen futuram pollutionem extra vas: & id nullo modo est approbandum; quod tamen videtur approbari à Diana. *ddd* Ratio mihi manifesta est, quia nunquam licet procurare pollutionem, seu dispersionem seminis. Sed quid est magis id procurare, quàm commisceri cum muliere, animo se retrahendi, quando natura est irritata satis ad seminandum? Sane commistio hæc magis est provocativa seminis, quàm sit quælibet contrectatio genitalium, manibus, vel quolibet instrumento facta. Id tu dixeris, conjugem dare operam rei licite. Verendorum tactus aliqui sunt probabiliter liciti conjugatis, extra periculum pollutio-

nis, non vero tactus valde impudici; ut est contrectatio & motus eorundem, quia tunc id non est solum tangere, sed ipsummet procurare pollutionem, ut dicitur mox num. 55. & 56. Multo ergo minus licebit hæc commistio, seu copula inchoata.

*ddd Dian. p. 6. tr. 6. ref. 37.*

Vel secundo, vir commiscetur cum uxore, animo legitimè seminandi intra vas, sed interim incidit repentina alicujus inexpectati morbi accessio, subitus terræ motus, subita rixa &c. & tunc se retrahat (& id approbare solum potuit Præpositus) quamvis prævideatur futura seminis dispersio, sed non intendatur; tunc enim vere per accidens & extra intentionem sequitur pollutio.